ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNMT  Quảng Ngãi, ngày      tháng 12 năm 2025

Về việc tăng cường công tác

phát triển nuôi trồng thủy

sản trên địa bàn tỉnh

                          Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và

Công nghệ; Tài chính, Công Thương;

- UBND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn;

- Các Công ty TNHH MTV Khai thác công trình

   thủy lợi trên địa bàn tỉnh.

Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số

7373/SNNMT-TSBĐ ngày 03/12/2025 về việc báo cáo kết quả Hội nghị và

tham mưu văn bản chỉ đạo phát triển nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh; để

phát huy lợi thế và tiềm năng sẵn có của tỉnh, phát triển nghề nuôi trồng thủy

sản bền vững trong thời gian tới phù hợp với không gian tỉnh Quảng Ngãi mới,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện các

nội dung sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Chủ trì phối hợp với các sở, ngành, địa phương bám sát các nhiệm vụ theo

Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 12/9/2025 của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh

Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 đã đề ra, tham mưu sát các nhiệm

vụ về quản lý nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Trên cơ sở các chương trình, đề án về nuôi trồng thủy sản đã được ban

hành, phối hợp với các sở ngành và địa phương rà soát, xây dựng chương

trình/đề án thay thế, điều chỉnh, bổ sung cơ cấu lại các lĩnh vực phát triển nuôi

trồng thủy sản nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2026-

2030 phù hợp với tình hình thực tế không gian của tỉnh Quảng Ngãi mới. Hoàn

thành trong Quý 2 năm 2026;

- Chủ trì rà soát các quy định của Trung ương, của tỉnh và căn cứ tình hình

thực tế của địa phương, tham mưu xây dựng cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển

nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh, trong đó chú trọng cơ chế chính sách hỗ

trợ thu hút đầu tư: vùng nuôi mới, đối tượng mới có giá trị kinh tế, quy trình kỹ

thuật nuôi tiên tiến, nuôi an toàn sinh học, thân thiện môi trường gắn kết chuỗi

giá trị từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm. Hoàn thành trong Quý 3 năm 2026;

- Rà soát các quy định về đất đai, hướng dẫn cụ thể trường hợp thuê đất để

nuôi trồng thủy sản trong phạm vi bảo vệ hồ chứa nước theo quy định; nếu có

khó khăn, vướng mắc kịp thời tham mưu UBND tỉnh văn bản gửi Bộ Nông

2

nghiệp và Môi trường kiến nghị sửa đổi hoặc điều chỉnh Luật Đất đai cho phù

hợp nhằm phát triển nuôi trồng thủy sản trong hồ chứa nước.

2. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán do các Sở, ban ngành xây dựng, Sở Tài chính tổng hợp,

trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí theo khả năng nguồn lực của tỉnh thực

hiện các nhiệm vụ về phát triển nuôi trồng thuỷ sản trên địa bàn tỉnh, trong đó

ưu tiên bố trí vốn đầu tư hạ tầng vùng nuôi trồng thuỷ sản đã được UBND tỉnh

phê duyệt, đảm bảo theo đúng quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách

nhà nước và các quy định khác có liên quan.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh nghiên

cứu, ứng dụng các thành tựu Khoa học và Công nghệ; đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số trong nuôi trồng thủy sản theo Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ

Chính trị;

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các đơn vị liên quan tham

mưu xác lập và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ KH&CN và đổi mới sáng tạo

trong lĩnh vực nuôi trồng thủy sản; ưu tiên các đề tài, dự án ứng dụng công nghệ

cao, quy trình nuôi tuần hoàn, an toàn sinh học, xử lý môi trường, kiểm soát dịch

bệnh và phát triển sản phẩm thủy sản xanh, hữu cơ, bền vững.

4. Sở Công Thương

Hỗ trợ, hướng dẫn việc kết nối tiêu thị sản phẩm với các địa phương, doanh

nghiệp, hệ thống phân phối trong và ngoài nước; phối hợp với Sở Nông nghiệp

và Môi trường trong việc định hướng phát triển thị trường tiêu thụ sản phẩm

hàng hóa thủy sản.

5. UBND các xã, phường và đặc khu Lý Sơn

- Trên cơ sở quy hoạch sử dụng đất của địa phương, tiến hành rà soát các

vùng nuôi tiềm năng, đề xuất diện tích đất để nuôi trồng thủy sản, đề xuất vùng

có thể phát triển nuôi trồng thủy sản tập trung của địa phương (kể cả nuôi trồng

thủy sản trên biển), đề xuất đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng vùng nuôi tập trung ở

địa phương và báo cáo về Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp. Hoàn

thành trước 31/12/2025;

- Tổ chức thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về nuôi trồng thủy sản

trên địa bàn quản lý, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy trình,

kỹ thuật nuôi an toàn, hiệu quả, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan trong công

tác phòng chống dịch bệnh; chú trọng triển khai thực hiện có hiệu quả các thủ

tục hành chính trong lĩnh vực thủy sản đã được phân cấp, phân quyền cho địa

phương, bảo đảm hoạt động sản xuất, kinh doanh thủy sản được thông suốt, hiệu

quả. Rà soát các hồ chứa nước thuỷ lợi do địa phương quản lý có tiềm năng kết

hợp phát triển nuôi trồng thuỷ sản, trình UBND tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp

và Môi trường) xem xét, thống nhất chủ trương làm cơ sở thực hiện các bước

tiếp theo.

3

6. Các Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn

tỉnh

- Hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân đã được UBND tỉnh cấp Giấy phép

hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thuỷ lợi tổ chức nuôi trồng thuỷ sản

theo đúng Giấy phép, đảm bảo an toàn công trình;

- Rà soát các hồ chứa nước thuỷ lợi do Công ty quản lý có tiềm năng kết

hợp phát triển nuôi trồng thuỷ sản trình UBND tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp

và Môi trường) xem xét, thống nhất chủ trương làm cơ sở thực hiện các bước

tiếp theo.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh - Đỗ Tâm Hiển;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP - Tạ Văn Lực;

- Lưu: VT, NNMT.NTBT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tâm Hiển

		2025-12-05T11:34:21+0700
	Đỗ Tâm Hiển

		2025-12-05T11:49:58+0700
	Tạ Văn Lực

		2025-12-05T13:31:43+0700

		2025-12-05T16:35:20+0700

		2025-12-05T16:35:13+0700

		2025-12-05T16:35:13+0700

		2025-12-05T16:43:09+0700